
 

D I R E Z I O N E  A M B I E N T E , C A M B I A M E N T I  

C L I M A T I C I ,  T R A N S I Z I O N E E N E R G E T I C A  E  

S O S T E N I B I L I T À ,  P A R C H I  

T E L  0 6 / 5 1 6 8 9 0 0 1  W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  
d i r e z i o n e a m b i e n t e @ r e g i o n e . l a z i o . i t  

V I A  D I  C A M P O  R O M A N O ,  6 5  0 0 1 7 3  R O M A    

  p a g i n a  1  d i  1 6  

 

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE  

 
ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

 
 

Progetto Campagna di trattamento rifiuti non pericolosi EER 161002 mediante impianti 

mobili”, nel Comune di Civitavecchia (RM), in Via Aurelia Nord n. 8 c/o 
[...]
e acque di falda contaminate da inquinanti. Proroga dell’autorizzazione provinciale n.18/2006 e 

successive modifiche e integrazioni n. 40/2006, n. 88/2006 del 14/09/2006, n. 107/2006 del 
27/11/2006, n.82/2008 del 11/11/2008, n. 68/2009 del 23/10/2009 e n. 80 del 14/12/2009; 

- Rapporti di prova (RdP) 0890, 0891, 0892, 0893, 0894 e 0895. 
 
Per quanto riguarda le misure di pubblicità, il progetto e lo studio sono stati iscritti nel registro dei 

progetti al n. 121/2022 dell’elenco. 
 

Di seguito si evidenzia il decorso del procedimento: 



 

D I R E Z I O N E  A M B I E N T E , C A M B I A M E N T I  

C L I M A T I C I ,  T R A N S I Z I O N E E N E R G E T I C A  E  

S O S T E N I B I L I T À ,  P A R C H I  

T E L  0 6 / 5 1 6 8 9 0 0 1  W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  
d i r e z i o n e a m b i e n t e @ r e g i o n e . l a z i o . i t  

V I A  D I  C A M P O  R O M A N O ,  6 5  0 0 1 7 3  R O M A    

  p a g i n a  3  d i  1 6  

 

1. con PEC del 18/01/2023, acquisita con prot.n. 0061841 del 18/01/2023, è pervenuta nota 

della Società proponente con la quale si trasmette un’errata corrige dello studio 
preliminare ambientale; 

2. con nota prot.n. 0115520 del 01/02/2023 è stata trasmessa a tutte le Amministrazioni e a 

tutti gli enti territoriali potenzialmente interessati la comunicazione di avvenuta 
pubblicazione della documentazione nel proprio sito internet a norma dell’art. 19 commi 3 

e 4 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
3. con prot.n. 0001579 del 06/02/2023, con acquisizione prot.n. 0134249 di pari data, è 

pervenuta nota dell’Autorità di Sistema Portuale Mar Tirreno Centro Settentrionale con la 

quale trasmette nulla osta per i soli fini demaniali nell’ambito del procedimento di bonifica 
in corso; 

4. con prot.n. 0016917 del 15/02/2023, con acquisizione prot.n. 0171920 di pari data, è 
pervenuta nota del Comune di Civitavecchia con la quale si esprime parere favorevole allo 
svolgimento delle attività previste nel progetto di trattamento rifiuti; 

5. con prot.n. 0222232 del 28/02/2023 è pervenuta nota dell’Area Protezione e Gestione 
della Biodiversità, con la quale si ritiene che non siano ipotizzabili interferenze di tipo 

indiretto sui valori ambientali tutelati dai Siti della Rete Natura 2000 e che non sia 
necessaria l’espressione della Valutazione di Incidenza ; 

6. con prot.n. 0296879 del 16/03/2023 è pervenuta nota dell’Area Urbanistica, 

Copianificazione e Programmazione Negoziata Roma Capitale e Città Metropolitana con la 
quale, limitatamente alle competenze attribuite all’Area ai sensi dell'art. 19 del D.Lgs. 

152/2006, si rileva l’ammissibilità dell’intervento, non si riscontrano significativi impatti in 

relazione alle componenti ambientali di interesse e non si ritiene necessario sottoporre 
l’intervento in oggetto ad ulteriori approfondimenti; 

7. con nota prot.n. 0367886 del 03/04/2023 è stata inviata comunicazione di proroga del 
termine per l’adozione del provvedimento di Verifica di assoggettabilità a V.I.A., ai sensi del 

art. 19 comma 6 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., in relazione alla necessità di completare la 

documentazione con alcune integrazioni; 
8. con PEC acquisita con prot.n. 0505054 del 10/05/2023 la Società proponente, in relazione a 

problemi relativi alla ricezione della posta certificata, ha comunicato di provvedere a 
trasmettere la documentazione integrativa richiesta entro il 30 maggio; 

9. con PEC del 24/05/2023 acquisita con prot.n. 0561323 di pari data, la Società proponente 

ha trasmesso la seguente documentazione integrativa: 

- nota di riscontro Prot. 367886 del 3/04/2023; 
- Allegato 1 Inquadramento area; 
- Allegato 2 Documentazione fotografica; 

- Allegato 3 Aggravio dei rischi. 
10. prot.n. 0818058 del 21/07/2023 dell’Area A.I.A. con la quale “si rappresenta dunque che gli 

Enti in indirizzo oltre alla valutazione relativa alla verifica di assoggettabilità a V.I.A. già 
richiesta dall’Area VIA regionale, dovranno esprimersi secondo le rispettive competenze 

anche relativamente agli aspetti tecnici per il rilascio dell’autorizzazione relativa alla 

campagna mobile (cfr. comma 15 art. 208 del D.lgs. 152/06 come modificato dalla legge n. 
108/2021 di conversione del D.L. 77/2021)”;  

11. nota del 30/06/2023 acquisita con prot.n. 0717401 del 30/06/2023 della Società proponente 
con la quale trasmette riscontro protocollo 639748 del 12/06/2023 ed i seguenti allegati:  

•  Generazione variazione legale rappresentante;  

• autorizzazione impianti mobili con riferimento alla scadenza;  
• modello IM3;  



 

D I R E Z I O N E  A M B I E N T E , C A M B I A M E N T I  

C L I M A T I C I ,  T R A N S I Z I O N E E N E R G E T I C A  E  

S O S T E N I B I L I T À ,  P A R C H I  

T E L  0 6 / 5 1 6 8 9 0 0 1  W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  
d i r e z i o n e a m b i e n t e @ r e g i o n e . l a z i o . i t  

V I A  D I  C A M P O  R O M A N O ,  6 5  0 0 1 7 3  R O M A    

  p a g i n a  4  d i  1 6  

 

• organigramma;  

• attestazione pagamento oneri istruttori;  
• relazione descrittiva precauzione in materia di sicurezza e igiene ambientale;  

12. prot.n. 0055867 del 10/08/2023 di ARPA Lazio con la quale trasmette la valutazione 

documentazione tecnica;  
13. nota del 23/10/2023 acquisita con prot.n. 1215644 del 26/10/2023 della Società proponente 

con la quale trasmette riscontro alle richieste della Valutazione tecnica/Parere di merito di 
ARPA Lazio (Prot. Arpa Lazio 10/08/2023.0055867);  

14. nota del 17/01/2024 acquisita con prot.n. 0065671 della Società proponente con la quale s i 

richiedono informazioni in merito all’iter istruttorio.  
 

 
Sulla scorta della documentazione trasmessa, si evidenziano i seguenti elementi che assumono 
rilevanza ai fini delle conseguenti determinazioni. Si specifica che quanto successivamente riportato 

è estrapolato dalle dichiarazioni agli atti trasmessi dalla richiedente. 
 

 
Descrizione del progetto 
 

Il progetto riguarda la realizzazione di un impianto mobile a carattere temporaneo di smaltimento 
di rifiuti speciali non pericolosi di proprietà SIMAM SpA da installare presso la Società Depositi 

Costieri SO.DE.CO. srl di Civitavecchia. 

 
La finalità dell’impianto mobile Simam, che verrà realizzato presso la società SO.DE.CO., è quella di 

consentire la rimozione dei contaminanti presenti nel rifiuto stoccato dalla società depositi costieri fino ad 
ottenere un refluo avente i parametri nei limiti previsti per scarico in corpo idrico superficiale. 

 

L’impianto mobile di proprietà SIMAM SpA risulta autorizzato dalla Provincia di Ancona come 
impianto di smaltimento rifiuti D8 - D9 ai sensi dell’art. 208 D.Lgs. 152/2006.  

 
La portata media di rifiuti in ingresso all’impianto sarà minore di 100 m3/d. Le acque trattate in uscita 

dall’impianto rispetteranno i limiti previsti per scarico per Corpo Idrico Superficiale come indicato alla Tab. 

3 dell’Allegato 5 Parte III del D.Lgs. 152/2006.  

 
È previsto il trattamento dei rifiuti accumulati in due serbatoi (TK-12 e TK-13) nel sito SO.DE.CO. 
Codice EER 16 10 02 ‘’ Rifiuti liquidi acquosi, diversi da quelli di cui alla voce 16 10 01’’. 

 

Come evidenziato nei documenti agli atti La “Campagna trattamento rifiuti […] si svolgerà in sito di 

deposito costiero denominato SODECO 3 di proprietà della SO.DE.CO. S.r.l., oggetto di procedimento di 
bonifica ai sensi dell’art. 242 del D.lgs. n.152/2006 s.m.i., attualmente in fase di approvazione definitiva di 
documentazione di “Stato Ambientale e Analisi di Rischio sanitario e ambientale sito-specifica ai sensi del 

D.lgs. 152/06”, datato luglio 2022- Rif.R3.2.02-20-140, discussa in sede di Conferenza di Servizi del 

27/10/2002. 

 
Inquadramento territoriale 
 

L’area di realizzazione dall’impianto è interamente compresa nel territorio comunale di Civitavecchia (RM), 

distante circa 80 km dalla capitale Roma. L'area che interesserà l'impianto occuperà una superficie di 



 

D I R E Z I O N E  A M B I E N T E , C A M B I A M E N T I  

C L I M A T I C I ,  T R A N S I Z I O N E E N E R G E T I C A  E  

S O S T E N I B I L I T À ,  P A R C H I  

T E L  0 6 / 5 1 6 8 9 0 0 1  W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  
d i r e z i o n e a m b i e n t e @ r e g i o n e . l a z i o . i t  

V I A  D I  C A M P O  R O M A N O ,  6 5  0 0 1 7 3  R O M A    

  p a g i n a  5  d i  1 6  

 

circa 700 m² all'interno della ditta SO.DE.CO. nella zona del porto di Civitavecchia. L'ambito territoriale in 

esame è caratterizzato da una superficie prevalentemente pianeggiante collocata su una pianura costiera 
a circa 400 m dal mare. 
Il progetto in oggetto ricade completamente all’interno del porto di Civitavecchia. 

 
 

QUADRO PROGETTUALE 
 
Stato di fatto 

 
L'area in cui verrà installato il futuro impianto SIMAM, non è utilizzata per altri scopi all'interno del sito. Si 

tratta di fatto di un ampio piazzale a disposizione nel sito e con diretto accesso dalla prospiciente via 
Aurelia. Si precisa che il sito SODECO 3 è un sito parzialmente operativo; non vi è infatti stoccaggio di 
prodotti petroliferi ad eccezione del serbatoio n.1 (adibito a stoccaggio di Jet Fuel e senza alcuna 

movimentazione di mezzi), mentre la principale attività svolta nel sito è legata alla depurazione delle 
acque industriali e utilizzate per lo spiazzamento dei prodotti petroliferi durante la discarica delle navi. 

 
Progetto 
 

La finalità principale dell’impianto di smaltimento è sostanzialmente quella di consentire la 
rimozione in sito dei contaminanti presenti nei rifiuti liquidi in ingresso CER 16.10.02 proveniente 

dai serbatoi TK-12 e TK-13 fino al raggiungimento dei limiti previsti per lo scarico in corpo idrico 

superficiale. 
 

Durata lavori 
L’impianto di trattamento è di tipo mobile ed opererà in due campagne distinte in modo tale da 

trattare il refluo contenuto rispettivamente in TK-12 (capacità di 11.200 mc) e TK-13 (capacità di 

12.600 mc). Tali attività avranno una durata ognuna indicativamente di 120-130 giorni di 
trattamento effettivi, per un periodo totale di circa 10 mesi. 

 
Caratteristiche delle acque in ingresso 

La Simam S.p.A. avvierà il trattamento di circa 23.800 mc di rifiuto liquido, classificato come CER 161002, 

proveniente da processi della ditta SODECO, caratterizzato da residui oleosi e accumulati in due serbatoi 

(TK 12 e TK 13) presso sito SODECO 3.  
 
Processo di trattamento 

 

L’impianto in oggetto ha una portata media di rifiuti in ingresso minore di 100 m3/d. La filiera di 

trattamento utilizzata prevede le seguenti operazioni unitarie: 

- Sezione di disoleatura; 
- Sezione di coagulazione-flocculazione; 

- Sezione di filtrazione a sabbia; 
- Sezione MBR; 

- Sezione di filtrazione su carboni attivi; 
- Sezione di disidratazione fanghi. 
 



 

D I R E Z I O N E  A M B I E N T E , C A M B I A M E N T I  

C L I M A T I C I ,  T R A N S I Z I O N E E N E R G E T I C A  E  

S O S T E N I B I L I T À ,  P A R C H I  

T E L  0 6 / 5 1 6 8 9 0 0 1  W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  
d i r e z i o n e a m b i e n t e @ r e g i o n e . l a z i o . i t  

V I A  D I  C A M P O  R O M A N O ,  6 5  0 0 1 7 3  R O M A    

  p a g i n a  6  d i  1 6  

 

Il rifiuto da trattare, stoccato all’interno dei serbatoi TK 12 e TK 13 nell’area SODECO 3, viene prima 

inviato a un trattamento di separazione dei grassi tramite disoleatore a pacchi lamellari e successivamente 
a un trattamento chimico-fisico.  
Il sistema MBR che segue combina un trattamento a fanghi attivi con una successiva ultrafiltrazione a 

membrana.  
Il fango attivo presente nella vasca MBR viene filtrato mediante moduli tubolari in grado di trattenere solidi 

fino a 0.1 micron.  
Il permeato generato viene stoccato in un serbatoio e successivamente rilanciato alla sezione a carboni 
attivi. Il fango attivo concentrato viene ricircolato nella vasca di aerazione al fine di garantire un adeguata 

concentrazione di biomassa e in parte estratto come fango di supero da disidratare mediante filtropressa. 
Come affinamento finale è previsto un adsorbimento su carbone attivo per garantire adeguati margini di 

sicurezza al rispetto dei limiti allo scarico. 
 
L’impianto sarà realizzato su skid e container ISO per facilitare e velocizzare le operazioni di assemblaggio 

in cantiere.  
 

La filiera di trattamento è composta da operazioni unitarie che non generano scarichi in atmosfera. 
 
La superficie complessiva utilizzata per l’istallazione dell’impianto mobile è pari a circa 700 m².  

 
L’interconnessione delle apparecchiature sarà realizzata mediante tubazioni rigide e/o flessibili.  

L’impianto in oggetto è dotato inoltre delle seguenti utilities: 

- box prefabbricato uso ufficio; 

- bagno chimico. 
 
L’impianto sarà tenuto in esercizio e presidiato da n°2 operatori per 8-10 ore al giorno per 5-6 giorni a 

settimana. Una delle due figure sarà messa a disposizione da SIMAM S.p.A. ed avrà i seguenti compiti:  

• il controllo e la regolazione dei parametri di processo (analisi acque in ingresso, in uscita e nei punti 

intermedi della filiera di trattamento per monitorare il funzionamento dell’impianto etc.);  

• il mantenimento dell'efficienza depurativa dei materiali adsorbenti ut ilizzati all’interno dell’impianto 
mediante sostituzione degli stessi (carboni attivi e quant’altro) con adeguati margini di sicurezza 

operativi;  

• la gestione e lo smaltimento dei rifiuti prodotti (registri carico e scarico, analisi/omologhe rifiuti e 

quant’altro);  

• il mantenimento dell’impianto in perfetta efficienza secondo programmi di manutenzione 
programmata che garantiscano il funzionamento in continuo dello stesso;  

• l’ottimizzazione del processo di trattamento per la riduzione del quantitativo del rifiuto prodotto per 
ogni singolo metro cubo di acqua trattata;  

• il monitoraggio periodici delle acque in ingresso e uscita all’impianto di smaltimento;  

• la redazione di report/fogli di marcia.  

 
Descrizione delle principali apparecchiature costituenti l'impianto 
Dallo studio ambientale risulta quanto segue: 

- Serbatoio di accumulo iniziale a cura SO.DE.CO. 
- Sezione di Disoleazione: vasca di disoleazione; 

- Sezione Chimico-Fisico: Pompa di alimentazione; vasca di coagulazione; agitatore vasca di 
coagulazione; vasca di flocculazione; agitatore vasca di flocculazione; Pompa dosaggio ossidante; 



 

D I R E Z I O N E  A M B I E N T E , C A M B I A M E N T I  

C L I M A T I C I ,  T R A N S I Z I O N E E N E R G E T I C A  E  

S O S T E N I B I L I T À ,  P A R C H I  

T E L  0 6 / 5 1 6 8 9 0 0 1  W W W . R E G I O N E . L A Z I O . I T  
d i r e z i o n e a m b i e n t e @ r e g i o n e . l a z i o . i t  

V I A  D I  C A M P O  R O M A N O ,  6 5  0 0 1 7 3  R O M A    

  p a g i n a  7  d i  1 6  

 

Pompa dosaggio complessante; Pompa dosaggio soda caustica; Pompa dosaggio coagulante; 

Stazione di preparazione polielettrolita; Pompa dosaggio polielettrolita; vasca di accumulo 
chiarificato; Pompa di rilancio acque chiarificate; Pompa di estrazione fanghi; 

- Sezione di filtrazione a Sabbia: filtro a sabbia; Pompa di controlavaggio filtri a sabbia/ rilancio 
acqua trattata; Compressore; 

- Sezione MBR: Skid Areazione; Vasca di Aerazione; Sistema di distribuzione aria tramite 

diffusori; Soffiante per aerazione vasca di Areazione; 

- Sezione di MBR: Skid dosaggio reagenti chimici; Pompa dosaggio ipoclorito di sodio; Pompa 
dosaggio acido citrico; Pompa dosaggio urea; Pompa acido fosforico; 

- Sezione MBR: Vasca di filtrazione MBR; Vasca moduli MBR; Cassette con moduli di filtrazione 
MBR; Soffiante per aerazione vasca di MBR; Pompa di Ricircolo Fanghi; Pompa CIP; Filtro a 

cartuccia; Pompa di permeazione; Vasca accumulo filtrato; Pompa rilancio filtrato MBR; 

- Sezione di adsorbimento su Carboni Attivi: Filtro a carbone attivo; Serbatoio stoccaggio acqua 
trattata; 

- Sezione disidratazione fanghi: Ispessitore; package filtropressa; Pompa di alimentazione 